ATA Nº 46/2025
COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, após a Sessão Ordinária,
reuniram-se na Sala das Comissões da Câmara Municipal de Vereadores de Pato Branco, às
15h34, os membros da Comissão de Justiça e Redação (CJR): Vereadores Alexandre Zoche –
PRD (Presidente), Anne Gomes – PSD, Eduardo Albani Dala Costa – Republicanos, Fabrício
Preis de Mello – PL e Rafael Foss – União Brasil, para a realização da 39ª Reunião Ordinária
da CJR. Os trabalhos foram iniciados com a análise do Projeto de Lei nº 180/2025, de
autoria do vereador Claudemir Zanco, o qual inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos
do Município de Pato Branco o Dia Municipal de Conscientização sobre as Experiências
Adversas na Infância - ACEs. Após a manifestação favorável do relator, vereador Fabricio
Preis de Mello, os membros da Comissão de Justiça e Redação seguiram o voto do mesmo.
Na sequência, também sob a relatoria do vereador Fabrício Preis de Mello, foi apresentado
o PLC nº 7/2025, que altera dispositivos da Lei Complementar nº 1, de 17 de dezembro de
1998, a qual instituiu o Código Tributário do Município de Pato Branco. Por consenso dos
membros da Comissão, decidiu-se aguardar a reunião convocada por meio do
Requerimento nº 1.046/2025 para posterior deliberação sobre a matéria. Dando sequência
à 39ª reunião, foi admitida, sob a relatoria do vereador Eduardo Albani Dala Costa, a
Emenda nº 132/2025, relativa ao PLO 165/2025, tendo os demais membros da Comissão
acompanhado o voto do relator. Na sequência, foram admitidas as Emendas nº 134/2025,
135/2025, 136/2025, 137/2025, 138/2025, 139/2025, 140/2025, 141/2025 e 142/2025,
todas relativas ao PLO 89/2025, sob a relatoria do vereador Alexandre Zoche, sendo
aprovadas por unanimidade pelos membros da Comissão. E finalizando os trabalhos da 39ª
Reunião Ordinária, foi deliberado o Projeto de Lei nº 184/2025, de autoria de Anne
Cristine Gomes da Silva Cavali, a qual institui o Cadastro Municipal de Cuidadores de
Pessoas Idosas e o Cadastro de Cuidadores Familiares no Município de Pato Branco e dá
outras providências. O relator, vereador Alexandre Zoche, apresentou parecer favorável, o
qual foi acompanhado pelos demais membros da comissão. A reunião foi transmitida ao
vivo pelo canal da Câmara no YouTube e encontra-se disponível em:
https://www.youtube.com/live/6fklW_cDBAo?si=BbZa99A2p9judv2R . Nada mais havendo
a tratar, foi encerrada a reunião às 15h50. Para constar, lavrou-se a presente ata, que, após
lida e aprovada, será assinada digitalmente pelos membros desta Comissão.

Pato Branco, datada e assinada digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 Z
O

C
H

E
, F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, R

A
F

A
E

L
F

O
S

S
, A

N
N

E
 C

R
IS

T
IN

E
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

V
A

LI
 e

 E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
96

B
-5

D
57

-3
36

3-
6A

C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

96
B

-5
D

57
-3

36
3-

6A
C

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 796B-5D57-3363-6AC3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 01/12/2025 16:55:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 01/12/2025 16:57:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL FOSS (CPF 081.XXX.XXX-23) em 01/12/2025 17:03:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 01/12/2025 17:08:34

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO ALBANI DALA COSTA (CPF 077.XXX.XXX-93) em 02/12/2025 13:11:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/796B-5D57-3363-6AC3